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2. Burgermeister
An Frau StRin Brigitte Wolf Leiter des Referats fiir Arbeit

An Herrn StR Cetin Oraner und Wirtschaft

DIE LINKE, Rathaus

An Frau StRin Sonja Haider
An Herrn StR Tobias Ruff
ODP, Rathaus

Datum
20.01.2015

Was kostet die Stadtwerke der kiinftige Riickbau des AKW Isar 2?

Schriftliche Anfrage gemal § 68 GeschO von Frau StRin Brigitte Wolf, Frau StRin Sonja Haider, Herrn StR Cetin Oraner und Herrn StR Tobias Ruff vom 25.11.2014, eingegangen am 25.11.2014

Sehr geehrte Damen und Herren,
in Ihrer Anfrage vom 25.11.2014 fihren Sie als Begriindung aus:

,Die Stadtwerke Miinchen sind mit 25 % am Atomkraftwerk Isar 2 beteiligt, dessen Abschaltung ca. 2021/22 erfolgen soll. AnschlieRend steht dann der Riickbau des Kraftwerks an, der immense Kosten verursachen wird. In diesem Zusammenhang stellen sich Fragen nach der kanftigen finanziellen Belastung der Stadtwerke Minchen, die ja auch durch andere Aufgaben wie z.B. Sanierung von U-Bahnhdfen und U-Bahntunnel massiv belastet werden.*

Die Stadtwerke Minchen GmbH (SWM) wurde hierzu um eine Stellungnahme gebeten und kann lhre Fragen wie folgt beantworten:

Frage 1:
Wie hoch sind die aktuellen Rickstellungen fir Stilllegung und Riickbau von Isar 27?7

Antwort der SWM:

Die Rickstellungen werden in Hohe des Betrages angesetzt, der nach vernunftiger kaufmannischer Beurteilung notwendig ist. Der Kostenermittlung liegen externe Fachgutachten auf der Grundlage einer vollstandigen Anlagenbeseitigung zugrunde. Die Rickstellungen der Stadtwerke Minchen GmbH fiir die anteilige Stilllegung und den Riickbau des KKI 2 inkl. der
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Zwischen- und Endlagerung der anfallenden radioaktiven Stoffe betragen zum 31.12.2013
(gemanl dem Geschéftsbericht der Stadtwerke Minchen GmbH) rd. 541 Mio. €.

Frage 2:
Welche Rickstellungen sind bis zum Ende der Laufzeit noch vorgesehen?

Antwort der SWM:

In Abhangigkeit vom tatsachlichen Betrieb und weiteren Parametern (z.B. Preissteigerungen) ist mit weiteren Zuflihrungen zu den Rickstellungen zu rechnen, die entsprechend externen Gutachten (siehe Frage 1) jeweils per 31.12. des jeweiligen Jahres ermittelt werden.

Frage 3:
Mit welchen Kosten wird fur Stilllegung und Rickbau von Isar 2 gerechnet?

Antwort der SWM:
Siehe dazu die Beantwortung der Frage 1. Die Kosten fir die Stilllegung und den Rickbau sind Teil der gesamten Rulckstellungen.

Frage 4:
Falls es eine Deckungsliicke zwischen Ruickstellungen und erwarteten Rickbaukosten gibt:
Wer muss fur die Differenz aufkommen?

Antwort der SWM:

Fir Stilllegungs- und Entsorgungsverpflichtungen missen die jeweiligen Betreiber von Kernkraftwerken einstehen. Die Stadtwerke Minchen GmbH ist verpflichtet, die anteiligen Ruckbaukosten zu tragen. Hier wurden bereits Rickstellungen gebildet (siehe Frage 1).

Frage 5:
Welche Regelungen gibt es flr den Fall, dass ein Vertragspartner (z.B. EON) seinen Verpflichtungen nicht nachkommen kann? Gehen diese dann auf die Ubrigen Beteiligten tber?

Antwort der SWM:

Die Verpflichtungen, die sich aus dem urspruinglich zwischen der Bayerngas AG und dem stadtischen Eigenbetrieb Stadtwerke Munchen geschlossenen Vertrag ergeben, sind hinsichtlich der Stilllegung und Entsorgung in den Vorschriften des Atomgesetzes geregelt. Die heutige E.ON Kernkraft GmbH und die SWM sind danach gemeinsam verpflichtet, daflir Sorge zu tragen, dass eine schadlose Entsorgung und eine Verwertung bzw. Endlagerung von Anlagenteilen erfolgt. Sollte eines der beiden Unternehmen seinen Verpflichtungen nicht nachkommen kdénnen, kdnnte das jeweils andere von der zustandigen Behoérde zur Erfullung der Verpflichtungen herangezogen werden.

Frage 6:
Gibt es bereits Aufwandsschatzungen fir Zwischen- und Endlagerung des anfallenden Atom-
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mulls?

Antwort der SWM:
Siehe dazu die Beantwortung der Frage 1.

Frage 7:
Gibt es einen neuen Anlauf der Stadtwerke, die Beteiligung an Isar 2 zu verkaufen? Dies wéare die Umsetzung eines Stadtratsbeschlusses, der bereits vor vielen Jahren gefasst wurde.

Antwort der SWM:

Es gab verschiedene Verkaufsbemihungen, die zum Teil sehr weit gediehen waren. Im Hinblick auf die Laufzeitbeschrankung fiir Kernkraftwerke (13. Novelle zur Anderung des Atomgesetzes: Kernkraftwerk Isar 2 bis langstens zum 31.12.2022) gibt es aktuell keine Kaufinteressenten.

Ich hoffe, dass Ihre Fragen hiermit beantwortet werden konnten.

Mit freundlichen GrifRen
Abdruck von I.

an das Direktorium-HA I1/V 1
an RS/BW

Per Hauspost
An die Stadtwerke Minchen GmbH (per Mail an Ihm@swm.de)
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